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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-003500/2017 

adresată Consiliului (Președintelui Consiliului European) 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Julie Ward (S&D), Jean Lambert (Verts/ALE), Helga Trüpel (Verts/ALE), Paloma López Bermejo 

(GUE/NGL), Catherine Bearder (ALDE), Bart Staes (Verts/ALE), Alfred Sant (S&D), Eugen 

Freund (S&D), Alex Mayer (S&D), Tomáš Zdechovský (PPE), Barbara Spinelli (GUE/NGL), Heidi 

Hautala (Verts/ALE), Ricardo Serrão Santos (S&D), Jean-Paul Denanot (S&D), Ernest Urtasun 

(Verts/ALE), Valentinas Mazuronis (ALDE), Tania González Peñas (GUE/NGL), Hilde Vautmans 

(ALDE), Pascal Durand (Verts/ALE), Viorica Dăncilă (S&D) şi Kateřina Konečná (GUE/NGL) 

Subiect: PCE/PEC - Recunoașterea drepturilor de cetățenie ale cetățenilor Regatului Unit în alte 
state membre ale UE și acord privind drepturile cetățenilor UE din celelalte state membre 
în Regatul Unit 

De la referendumul din Regatul Unit desfășurat la 23 iunie 2016, cetățenii statelor membre ale UE din 
Regatul Unit și cetățenii Regatului Unit care locuiesc în alte state membre ale UE resimt sentimente 
de nesiguranță, anxietate și stres cu privire la situația cu care se confruntă, ei și familiile lor.   

„Noii europeni” și alte organizații ale societății civile au subliniat îngrijorarea profundă a cetățenilor în 
ceea ce privește capacitatea acestora de a beneficia de drepturile care derivă din cetățenia UE, 
inclusiv dreptul de a rămâne în statele  membre în care își au reședința, și de a își păstra dreptul la 
viața privată și de familie, consacrate în Carta drepturilor fundamentale și în Convenția Europeană a 
Drepturilor Omului.  

Există un profund regret că persoanele sunt tratate ca „monedă de schimb” în  negocierile privind 
Brexit.  

Indiferent de poziția actuală sau viitoare a Regatului Unit, va susține Președintele în fața Consiliului 
European că acesta ar trebui să se angajeze să păstreze drepturile de cetățenie a UE pentru cetățenii 
Regatului Unit care locuiesc în alte state membre ale UE și că acestea vor exista în continuare, 
indiferent de rezultatul negocierilor cu Regatul Unit?   

Va susține Președintele, de asemenea, faptul că garanțiile privind drepturile cetățenilor din celelalte 
state membre ale UE care locuiesc în Regatul Unit ar trebui să facă obiectul unui acord separat cu 
Regatul Unit care să nu fie influențat de rezultatul negocierilor privind alte chestiuni? 


